
 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 17 dd. 16 aprile  2025 
 

 

OGGETTO:  Approvazione del progetto denominato “Festival Alpitudini 2025” e conseguente 
partecipazione con il citato progetto al bando approvato dalla Giunta provinciale con la 
deliberazione n. 300 di data 28 febbraio 2025, avente ad oggetto “Legge provinciale 3 
ottobre 2007, n. 15 e s.m. (Disciplina delle attività culturali), artt. 2 e 8. e s.m. 
Approvazione del bando pubblico per l’anno 2025 per il sostegno di iniziative 
progettuali culturali a carattere sovracomunale a favore degli enti locali della 
Provincia”.  

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, il 
trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e 
di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 
6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 
per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

 
Visto l’articolo 4, comma 5 lettera d) del proprio Statuto il quale recita: “La Magnifica Comunità 

degli Altipiani Cimbri tutela e valorizza l’istruzione, la cultura e le tradizioni locali, il patrimonio storico 
architettonico, ambientale, etnico, linguistico, folcloristico e religioso, ricercando e promuovendo la 
collaborazione di associazioni, fondazioni, enti e, in particolare, delle istituzioni scolastiche, nonché 
favorendo la preparazione culturale e la crescita professionale della popolazione”. 
 

Atteso che, con la legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle attività culturali), all’art. 
1, è previsto che “La Provincia autonoma di Trento, per la valorizzazione della sua speciale 
autonomia, riconosce la cultura quale fattore strategico per lo sviluppo sociale ed economico della 
comunità e per il miglioramento del benessere individuale e collettivo, nonché quale strumento di 
sostegno alla conoscenza, alla consapevolezza, alla creatività, all'innovazione e allo sviluppo 
sostenibile.”; 

 

Atteso che, per la realizzazione di questi obiettivi, la Giunta provinciale ha approvato con 
deliberazione n. 300 di data 28 febbraio 2025 un bando pubblico per l'anno 2025, diretto al sostegno 
di iniziative progettuali culturali a carattere sovracomunale a favore degli enti locali della Provincia; 

 
Grazie ai positivi riscontri ottenuti dalla prima edizione del Festival Alpitudini 2024, la Magnifica 

Comunità degli Altipiani Cimbri si propone come capofila della seconda edizione del 'Festival Alpitudini 
2025', un progetto sovracomunale volto a coinvolgere l'intero territorio su tematiche di grande attualità 
e urgenza quali: 

 
1. Educazione Ambientale: Promuovere la consapevolezza ambientale e la sostenibilità tra i 

giovani attraverso attività culturali.  
2. Valorizzazione del Territorio: Utilizzare le risorse storiche e culturali dell'Alpe Cimbra per 

creare un legame tra passato e presente.  
3. Promozione del Futuro della Democrazia: Esplorare il ruolo della democrazia e della 

partecipazione civica nelle sfide contemporanee. 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 17 dd. 16 aprile  2025 
 

 

4. Coinvolgimento della Comunità: Favorire la partecipazione attiva della comunità locale e dei 
visitatori attraverso eventi inclusivi e partecipativi.  

6. Ricaduta economica e di passaggi nelle realtà museali in un periodo di bassa stagione in 
particolare di quelli più periferici. 

7. Infine opportunità di prolungamento di lavoro per tutto l’indotto collegato al mondo 
culturale.   

  
A tal proposito la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha inteso presentare domanda di 

finanziamento per il progetto “2° FESTIVAL ALPITUDINI 2025”, inoltrando specifica domanda di contributo 
al Servizio attività culturali della Provincia autonoma di Trento; 
 

Visto il progetto denominato “Festival Alpitudini 2025”, allegato al presente provvedimento e 
redatto in continuità con i positivi risultati ottenuti dalle iniziative simili messe in campo dalla Comunità, 
e ritenuto pertanto meritevole di approvazione per una spesa complessiva di € 57.860,00; 

 
Precisato che, anche per l’attuazione del presente progetto, i Comuni aderenti si impegneranno a 

sostenere e finanziare l’attività per l'anno 2025 a mezzo trasferimento e liquidazione a saldo alla 
Comunità, capofila della quota concordata a titolo di contributo, successivamente all’approvazione del 
rendiconto delle attività e delle spese sostenute da redigersi e consegnarsi alla Provincia da parte 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri entro il 30 aprile 2026;  
 

Dato atto pertanto che, tutte le spese inerenti e conseguenti all’attivazione e realizzazione di 
ALPITUDINI 2025, per l’importo complessivo di euro € 57.860,00, verranno proposte a finanziamento 
nel seguente modo:  

 
− euro 34.716,00 quale contributo della Provincia autonoma di Trento;  
− euro 23.144,00 a carico della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, del Comune di Folgaria 

e del Comune di Lavarone, così ripartiti:  
 

Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri 
(50%) 

Comune di Folgaria 
(25%) 

Comune di Lavarone   
(25%) 

€ 11.572,00  
 

€ 5.786,00 
 

€ 5.786,00 
 

 

Rilevato altresì che la spesa a carico della Comunità, pari a € 11.572,00 sarà finanziata con 
avanzo di amministrazione non vincolato, all’uopo stanziato in predisponenda variazione al bilancio di 
previsione; 

  

Ritenuto pertanto di approvare il progetto culturale della Comunità denominato “Festival Alpitudini 
2025”, allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per una spesa 
complessiva di 57.860,00; 

 
Ritenuto necessario autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziario 

all’adozione dei successivi provvedimenti per la completa realizzazione del progetto; 
 

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati, 
tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del 
bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 17 dd. 16 aprile  2025 
 

 

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 11 dd. 16 dicembre 2024, dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 ed i relativi allegati, 
tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del 
bilancio di previsione per il medesimo triennio, ai sensi dell’art. 16 della Legge provinciale n. 3 del 
2006, così come modificata dalla legge provinciale 06.07.2022, n. 7;  

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 

183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 2014, 

n. 12; 
 

Vista la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 
per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 
 

Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
DECRETA 

 

1. di approvare il progetto denominato “FESTIVAL ALPITUDINI 2025”, nell’ambito delle iniziative 
in materia di politiche culturali di cui in premessa, dettagliatamente descritto nell’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e che prevede un presuntivo impegno 
finanziario per l’anno 2025 di € 57.860,00;  
 

2. di autorizzare la partecipazione al bando approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione 
n. 300 del 28 febbraio 2025, relativo alla 'Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 e successive 
modifiche', dando atto che, in caso di ammissione in graduatoria utile, potrà ottenersi la 
copertura finanziaria del 60% della spesa complessiva, quindi pari ad € 34.716,00; 

 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 17 dd. 16 aprile  2025 
 

 

3. di dare atto che la spesa di € 23.144,00 a carico della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, del Comune di Folgaria e del Comune di Lavarone, sarà così ripartita:  

 

• Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri € 11.572,00 

• Comune di Folgaria € 5.786,00 

• Comune di Lavarone € 5.786,00 
 

4. di demandare a successivi provvedimenti, a seguito di apposita variazione di bilancio, gli 
accertamenti e gli impegni necessari a dare attuazione al progetto, nonché l’approvazione di 
eventuali ulteriori contributi concessi;  
 

5. di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziario all’adozione dei 
provvedimenti necessari per la completa realizzazione del progetto; 
 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183 
comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti 
conseguenti; 

 
7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2;  
straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla notifica 
o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 
 


